Ali devri de dâhil Hulefâ-i Raşidin devrinde,

dostluk ve sevgi izharı ötesinde bir mezhebi gruplaşma olmadığı anlaşılır. Bu açıdan

Şia’nın Hz. Peygamber devrinde teşekkülü mümkün görülmemektedir.

Şia en erken, Hz. Hüseyin’in şehâdetinden sonra siyasî bir eğilim olarak

kamuoyu oluşturmaya başlamıştır. Özellikle 65/684 yıllarında ortaya çıkan ve Hz.

Hüseyin’in intikamını almak üzere toplanan, onu davet ettikleri halde yardımsız

bıraktıkları için ızdırap duyan ve tevbe eden Kûfeliler’in oluşturduğu tevvâbin hareketi,

Şia’nın bir terim haline gelişinin ve İslâm içinde bir kitleleşme hareketinin başlamasının

ilk belirtilerinden biri olarak kabul edilebilir. Tevvâbin hareketinin Emeviler karsısında

başarı kazanamaması sonucunda, kurtulanlarla birlikte, Ehl-i beyt’in intikamını almak

için ortaya çıkan Hz. Ali’nin Havle binti’l-Hanefiyye’den doğan oğlu Muhammed b. el-

Hanefiyye’nin imametini savunan, İslâm tarihinde Mehdilik, gaib imam, ric’at ve bedâ

gibi görüşlerle esaslı yankılar uyandıran Muhtar b. Ebi Ubeyd es-Sakafî (67/687) gibi

kimseler de Hz. Ali’nin neslinin adını kullanarak toplumun içinde itibar kazanmaya

çalışmışlardır. Keysaniyye veya Muhtariyye ismi ile ortaya çıkan ve Muhammed b. el-

Hanefiye’nin imametini savunan bu fırka günümüze ulaşmamıştır.

Şia’nın bütün fırkalarında ilk ve ihtilafsız İmam Hz. Ali’dir.

Hüseyin’e bağlanmışlardır. Böylece imamet hemen tamamıyla Hz. Ali’nin, Hz.

Hüseyin’den gelen evlâtlarına intikal etmiştir.16

A. Zeydiyye Şiası

Kerbelâ’da katliamdan kurtulan Ali b. Hüseyin Zeynelâbidin Medine’ye intikal

ettikten sonra siyasetten tamamen uzaklaşarak ölümüne kadar (95/713) ilimle meşgul

olmuş ve çevresindeki insanları yetiştirmeye gayret etmiştir.17 Daha sonra imâmeti

devam ettiren büyük oğlu Muhammed el-Bakır ölümüne kadar (114/733) babasının

prensiplerini izleyerek ilmî konularla meşgul olmuş ve çevresindeki mensuplarını

korumak için siyasetten uzak kalmaya çaba sarfetmiştir. Altıncı İmam Ca’fer es-Sadık

gerçekten âlim ve faziletli bir kişidir.18 Devrinde birçok kimse kendisinden istifade

etmiştir. Bu imamın devrinde, İslâm tarihinde, Hz. Hüseyin’in şehadetinden sonra

Emevilere karşı, Ehl-i beyt adına ilk defa ayaklanan Zeyd b. Ali Zeynelâbidin’dir. Ali b.

Hüseyin Zeynelâbidin’in küçük oğlu, Muhammed el-Bâkır’ın kardeşi ve Ca’fer es-

Sadık’ın amcası ve akranı olan Zeyd, Emevi halifelerinden Hişam b. Abdulmelik’e karşı

Kûfe’de isyan etti. Kendisine biat eden onbeşbin kişi ile Hişam’ın Kûfe-Basra (Irakeyn)

valisi Yusuf b. Ömer es-Sakafî ile giriştiği savaşta (122/740) başarısızlığa uğradı ve

öldürüldü. Zeyd’den sonra fikirlerini sürdüren oğlu Yahya (v. 125/743) ile Zeydiyye

fırkası ortaya çıkmıştır.19

Zeyd b. Zeynelâbidin’in ölümünden sonra Carudiyye, Süleymaniyye, Batriyye

gibi çesitli fırkalara ayrılan Zeydîyye mensupları uzun süre dağınık halde kalmışlardır.

Abbasi halifelerinin siyasî otoritelerinin zayıflamasından faydalanarak Yemen ve

Taberistan’da ayaklanarak muhtelif devletler kurmuşlardır. Hazar denizinin güneyinde

Taberistan’da kurulan Zeydî devleti 305/917 yılına kadar varlığını sürdürmüştür. Yemen

Zeydîliği ise günümüze kadar varlığını muhafaza edebilmiştir. Onikinci yüzyıldan

itibaren sınırlarını Tihâme’ye kadar genişleten Zeydîler daha sonra Osmanlı

hâkimiyetine girmişlerdir.20 İmâmet konusunda daha mutedil bir yol izleyen bu fırka

İsnaaşeriyye’den farklı olarak mut’a

nikâhını meşru olarak kabul etmezler.21

B. İsmailiyye Şiası

Ca’fer es-Sadık’ın imamet devresinde önceleri oğlu İsmail’in kendisine halef

olacağını kesin olarak belirtmişken daha sonra bazı sebeplerle onu halifelikten çekmiştir.

İsmail babasının sağlığında vefat etmiştir. 148/765 yılında, Ca’fer es-Sadık’ın ölümü

üzerine, İsmail’in taraftarları onun adına oğlu Muhammed b. İsmail’e biat etmişler,

böylece Şia bünyesinde İsmailiyye adı ile anılan yeni bir fırka ortaya çıkmıştır.22

Aşırı bir Şiî mezhebi olan İsmailiyye, kuruluşundan itibaren bir buçuk asır süre

ile gizli imamlar ve dâiler tarafından idare edilmiştir. Basra, Kûfe, İran, Yemen, Bahreyn

ve Kuzey Afrika’ya gönderilen dâiler, mezhebi yaymak için büyük çaba göstermişlerdir.

Ali b. el-Fadl ve İbn Havşeb Yemen’de, Ebû Said el-Cennâbî ve oğlu Ebû Tahir el-

Cennâbî Bahreyn’de, Ebû Abdulah eş-Şiî ise Kuzey Afrika’da devlet kurmaya muvaffak

olmuşlardır. Üçüncü asrın sonuna doğru Suriye’nin Selemye şehrinden Kuzey Afrika’ya

intikal ederek burada mehdiliğini ilan eden İsmailî imamı Ubeydullah 297/909 yılında

Fatımî Devleti’ni kurmayı başarmıştır. Kısa zamanda Mısır’ı ele geçiren Fatımîler,

burada kurdukları müesseselerle yaklaşık üç asır süreyle mezheplerini yaymaya

çalışmışlardır.23 Fatımî halifelerinden el-Mustansır’ın 487/1094 yılında ölümü ile

birlikte İsmailiyye, Nizâriyye ve Müsta’liyye diye iki büyük kola ayrılmıştır. Doğu ve

batı İsmailiyyesi diyebileceğimiz bu iki koldan birincisi İran’da Hasan Sabbah’ın

şahsında büyük bir himayeci bulmuş, özellikle Kazvin yakınında başta Alamut kalesi

özellik gösterirler.25

C. İmamiyye Şiası

Ca’fer es-Sadık’tan sonra taraftarlarının ekseriyeti oğlu Musa el-Kâzım’a tabi

olmuşlardır. Harun er-Reşid zamanında isyan edebileceği endişesiyle Medine’den

Bağdat’a celbedilen Musa el-Kâzım uzun süre hapis hayatı yaşamıştır. Kendisinin

183/799 yılında ölümü üzerine imam olan Ali er-Rıza, Abbasi halifelerinden el-Me’mun

tarafından Irak’a getirilerek veliahd tayin edilmi26 daha sonra 203/818 yılında

zehirlenmek suretiyle öldürülmüştür.27 Bundan sonraki imamlar sırasıyla Muhammed

et-Takî (220/835), Ali en-Nakî (254/868), Hasan el-Askerî (260/873) ve Muhammed el-

Mehdi’dir. el-Mehdiyyü’l-Muntazar, Hüccet, Sahibuzzaman lakaplarıyla anılan

Sâmarra’da bir mahzende kaybolduğuna, yeniden dünyaya gelip dünyayı ıslah edeceğine

inanılan bu imamla, imamların sayısı onikiye ulaştığı için Şia’nın bu fırkası İsnaaşeriyye

(onikiciler) diye anılır.

İmamiyye bir fırka olarak 260/873 yılından sonra teessüs etmiştir.30 Bu

bakımdan Zeydiyye ve İsmailiyye’den daha geç oluşmuş bir fırkadır. Onikinci imamın

260/873 – 328/940 yılına kadar süren gaybet devresinde Ebû Amr Osman b. Said, Ebû

Cafer Muhammed, Hüseyin b. Ruh ve Ali b. Muhammed gibi sefirler aracılığıyla

imamla irtibat kurulduğu için bu devreye küçük gaybet devresi denilmiştir. 328/940

yılında son sefirin ölümü ile birlikte imamla irtibat kesildiği için günümüze kadar olan

devre büyük gaybet devresi olarak adlandırılmaktadır.

İmamiyye Şiası gaybet-i Kübra, yani büyük gaybetin başlamasından itibaren

İran’ın resmi mezhebi olduğu onuncu (16) asra kadar İslâm dünyasında güçlü bir varlık

göstermemiştir. Ancak Safevîlerin kurulmasıyla İmamiyye 907/1501, 1149/1736–37

yılları arasında kendisini himaye eden bir devlete sahip olmuştur. Şah İsmail devrinden

itibaren İran’da camilerde ilk üç halifeye lânet edilmesi kararlaştırılmış, ezana ilaveler

yapılmıştır. Safevîlerin Şiîlik üzerine kurulu siyaseti ile Sünnilik üzerine kurulu Osmanlı

Bütün bu meseleler taraflar arasında ifrat ve tefrit nedeniyle büyük uçurumlar ortaya

çıkardı. Bunlara karşı sahâbîlerin çoğunluğu mutedil bir yol takip ederek cemaâtın

birliğini muhafaza etmeye, siyası meselelerde aşırı taraf olmamaya çalıştılar. Bu

zümrenin ilk mümessilleri olarak, Abdullah b. Ömer (r.a.) (74/693); İbrahim en-Nehaî

(96/714); Hasan Basri (110/728) ve İmam-ı Âzam Ebû Hanife (150/767) sayılabilir.

Ortaya çıkan fırkalar hakkında görüş beyan ederek bu meseleler hakkında ilk defa

merkezi zümrenin fikirlerinin temsilciliğini yapan Hasan Basri’dir. Onun Ehl-i Sünnetin

fikrî ve itikâdî esaslarının tezahüründe önemli bir yeri vardır. Devrinin siyâsî ve itikâdî

bilhassa sem’iyyât bahislerinde nassa teslimiyet gösteren zümreler Ehl-i Sünnet

cemaatleridir.

İslâm tarihi boyunca olduğu gibi bugün de akaid sahasında isabetli yolu

takibettiği kabul edilen ve müslümanların büyük çoğunluğunu sinesinde toplayan Ehl-i

Sünnet, Abdülkahir el-Bağdâdî’ye (429/1037) göre şu sekiz zümreden teşekkül eder:

1-Ehl-i bid’atın hatalarına düşmeyen kelâm âlimleri

2- Sevri, Evzâî, Dâvûd ez-Zahiri dahil büyük müctehid fakihler ve mensupları

3- Muhaddisler

4- Ehl-i bid’ate meyletmeyen sarf, Nahv, lugat ve edebiyat âlimleri

5- Ehl-i Sünnet görüşüne sadık kalan kıraat imamları ve müfessirler

ve mu’cemü’s-sahâbe” adlı müstakil eserlerde toplanmaya başlanmıştır. Bu eserlerden

sahâbe biyoğrafisiyle ilgili olanlar yaygınlık kazanmıştır.133

A. Sahâbeyle İlgili Kaynak Eserler

1- Tirmizî, Tesmiyet-ü Ashâb-ı Rasûlillah, nşr. Âmir Ahmed Haydar, Beyrut,

1410/1990

2- Ebu’l-Kâsım el-Begavî, Mucemu’s-Sahâbe, nşr. Ebû Abdurrahman Salah b.

Sâlim el-Musarrâtî, I-III, Medine, 1418/1997

3- İbn Hıbban, Târîhu’s-Sahâbe, nşr. Bürân ed-Dannâvî, Beyrut, 1408/1988

4- Ebû Nuaym el-İsfahânî, Ma’rifetü’s-Sahâbe, nşr. Muhammed Râzî b. Hâc

Osman, I-III, Riyad, 1408/1988

5- İbn Abdilber en-Nemerî, el-İstiâb fi Ma’rifeti’l-Ashab, nşr. Ali Muhammed el-

Bîcâvî, I-IV, Kâhire, 1955/1960

132İstanbullu, a.g.m.,
133 Efendioğlu, Mehmet, , “Sahâbe” , DİA, XV, 498

6- İzzeddin İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-Gabe fi Ma’rifeti’s-Sahâbe, nşr. İbrâhim el-Bennâ

vdğr., I-VII, Kâhire, 1390-1393/1970-1973

7- Zehebî, Tecrîdü Esmai’s-Sahâbe, I-II, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, tsz.

8- İbn Hacer el-Askalânî/ el-İsabe fî Temyîzi’s-Sahâbe, nşr. Ali Muhammed el-

Bîcâvî, I-VIII, 1390-1392/1970-1972

B. Günümüz Eserleri

1- Hâlid Muhammed Hâlid, Ricâl Havle’r-Rasûl, Beyrut, 1407/1987

2- Abdülaziz eş-Şinnavî, Ehlü’l-Cenne Sahâbeti Rasûl-illah, Tanta, 1408/1988

3- Hâlid Abdurrahman el-Ak, Suver min Hayati Sahabiyyati’r-Rasûl, Beyrut,

1409/1989

4- Muhammed Said Mübeyyaz, Mevsû’atü Hayâti’s-Sahâbiyyât, Suriye, 1410/1990

5- Abdüssabûr Şahin, Sahâbiyyât Havle’r-Rasûl Muhâcirât ve Ensâriyyat Raviyyât,

Kahire, 1993

6- Abdülmünim el-Haşimî, Asru’s-Sahâbe, Beyrut, 1421/2000

7- M. Yusuf Kandehlevî, Hayâtü’s-Sahâbe, I-IV, Daru’l-Kalem, Dımeşk, 1969

Sahâbe hakkında neşredilen eserlerden bazılarını kısaca tanıttıktan sonra, ikinci

bölümümüzde konumuzun aslını teşkil eden İmamiyye Şiası’nın sahâbe hakkındaki

Ali’nin halifeliği esnasında özellikle Cemel ve Sıffîn savaşlarını takiben, yahut Hz.

Ali’nin öldürülmesi ve cemaatin Muaviye b. Ebî Süfyan’a biat etmesi ile ortaya çıktığı

da ileri sürülmüştür. Şia en erken, Hz. Hüseyin’in şehâdetinden sonra siyasî bir eğilim

olarak kamuoyu oluşturmaya başlamıştır. Özellikle 65/684 yıllarında ortaya çıkan ve Hz.

Hüseyin’in intikamını almak üzere toplanan, onu davet ettikleri halde yardımsız

bıraktıkları için ızdırap duyan ve tevbe eden Kûfeliler’in oluşturduğu tevvâbin hareketi,

Şia’nın bir terim haline gelişinin ve İslâm içinde bir kitleleşme hareketinin başlamasının